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došlo ke zlepšení kurdských práv díky demokratizaci země. Demokratizace

Turecka probíhá kvůli motivaci vstoupit do EU. EU po Turecku požaduje zlepšení

situace kurdských práv, která je špatná již od dob vlády Mustafa Kemala v roce

1923. Prezident první Turecké republiky Mustafa Kemal neuznal Kurdům

základní lidská práva. Od roku 1923 nesmí Kurdové mluvit svým mateřským

jazykem na veřejnosti. Kurdské menšině se to samozřejmě nelíbilo, a proto

docházelo k častým střetům s tureckou armádou. Až na začátku 21. století se

snažila Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP) prosadit demokratické reformy

týkající se svobody vyjadřování Kurdů, které vedly k zlepšování situace

některých kurdských práv.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje vlivu Evropské unie (EU)

na lidská práva Kurdů před a po podání turecké žádosti o vstup do Evropského

společenství (ES) v roce 1987. Autorka se snaží zjistit, zda od požádání o členství

došlo ke zlepšení kurdských práv díky demokratizaci země. Demokratizace

Turecka stále probíhá kvůli motivaci vstoupit do EU. Turecku se po začlenění do

Unie mimo jiné otevře možnost širší obchodní spolupráce s evropskými státy,

která je pro ně velice lákavá. Zatím se ovšem Turecká republika snaží splnit

požadavky EU. Kandidátské země musí před zařazením mezi unijní státy splnit

tzv. kodaňská kritéria. Jedním z požadavků, které musí kandidátské země splnit,

je respektování lidských práv, proto EU po Turecku požaduje změny v lidských

právech, konkrétně u kurdské menšiny.

Nejvýznamnější menšinou v Turecku, jsou právě Kurdové, žijící na území

dnešního Turecka, Iránu, Iráku a Sýrie. Kurdové tvoří největší národ na světě, jež

nemá vlastní stát, a na který si od roku 1923
1
hlasitě činí nárok. Kurdská menšina

v Turecku obývá jihovýchodní část země (Příloha č. 1) a její počet se odhaduje až

na 15,4 miliónů (Holub 2009: 6). Většina Kurdů v Turecku jsou sunnitští

muslimové
2
, 25 % kurdské populace ovšem tvoří odnož šíitského islámu - alevité.

Po první světové válce se Osmanská říše, kde Kurdové obývali souvislé území

pohoří Zagros, ocitla na straně poražených velmocí. Na jejím území měly

vzniknout nové národní státy, a díky tomu měla kurdská menšina reálnou šanci na

vytvoření vlastního státu. Se samotným Kurdistánem dokonce počítala Sévreská

smlouva z roku 1920, ve které se Osmanská říše vzdala všech nároků na neturecká

území. Velká Británie a další státy Dohody donutily osmanského sultána podepsat

mírovou smlouvu, která z Turecka činila de facto loutkový stát. Turecké území by

zahrnovalo pouze Istanbul a oblast kolem Marmarského moře. Turkové pod

vedením Mustafa Kemaly uspořádali povstání, díky kterému mají turecké hranice

stejnou podobu jako v současnosti. V Dohodě z Lausanne, která nahradila

předchozí smlouvu roku 1924, však nepadla o Kurdech ani zmínka a mocnosti

území rozdělili mezi Turecko, Sýrii a Irák. V roce 1925 se odehrálo kurdské

1
Založení Turecké republiky.

2
Sunnité jsou muslimové, kteří po úmrtí Mohameda uznali za nástupce jeho přítele Abú Bakra a

oddělili se tak od šíitů, kteří za nástupce považovali člena Mohamedovy rodiny – jeho zetě Alího.
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neúspěšné povstání vedené Sheikhem Saidem, poté povstání v roce 1930

v Ağrıské provincii a v roce 1938 v Dersimu. Jednalo se o náboženské války proti

kemalistické sekularizaci Mustafa Kemala, zakladatele Turecké republiky v roce

1923, nikoli o separatismus (Tocci 2001: 5). Kemalismus se opírá o Mustafovy

myšlenky založených na šesti principech: nacionalismu, laicismu,

republikanismu, etatismu, revolucionismu a populismu. Garantem této ideologie

je armáda. Základním úkolem kemalismu bylo odstranit vazby Turecka na

osmanskou islámskou minulost. Cílem kemalistického učení se tedy stala

kompletní transformace Turecka do moderní západní země a potlačení vlivu

náboženství. Kemalismem Mustafa K. Atatürka se bude práce podrobněji věnovat

v další kapitole.

Vzhledem k tomu, že Turecká republika nejevila o rozvoj kurdského

území žádný zájem, začala vznikat v 60. a 70. letech 20. století nová kurdská

hnutí propagující radikálně levicovou ideologii. Nejradikálnější a doposud

nejznámější skupinou se stala Kurdská strana pracujících (PKK), která byla

zformována v průběhu sedmdesátých let 20. století. V roce 1973 založila PKK

Národně osvobozeneckou armádu (UKO), díky níž došlo ke stupňování

ozbrojeného tlaku Kurdů na separaci od Turecka. V letech 1978 až 1982 dokonce

napočítala turecká Rada státní bezpečnosti 43 tisíc incidentů spojených

s kurdskými aktivisty (Ibrahim, Gurbey 2000: 150-160). Po dopadení vůdce

strany PKK Abdullaha Öcalana v roce 1999 poklesla míra násilností, což

umožnilo turecké vládě zlepšit ochranu lidských práv a tím vytvořit lepší

podmínky pro vstup do EU.

Cílem práce je analýza vlivu EU na dodržování práv Kurdů od poslání

přihlášky do ES v roce 1987. Výzkumná otázka zní: Jakým způsobem se změnila

kvalita kurdských práv v oblasti svobody projevu v médiích a vzdělávacích

institucích po podání přihlášky do ES? K tomuto zjištění se bude práce snažit

dojít pomocí prozkoumání vývoje kurdských práv v Turecku. Práce pracuje

s následující hypotézou: „Díky postupné demokratizaci Turecka prováděné ve

snaze vstoupit do EU, došlo ke zlepšení lidských práv Kurdů.“ Vzhledem k

rozsahu práce se autorka nevěnuje podrobně všem kurdským právům, jejichž

úplnou ochranu nebo spíše zlepšení jejich dodržování EU požaduje. V posledních

patnácti letech dochází k obrovským reformám v oblasti kurdských práv. Autorka
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si tedy vybrala konkrétně svobodu projevu Kurdů ve vzdělávacích institucích a

médiích.

Výzkumnou metodu práce tvoří empiricko-analytický přístup. Analýza

vývoje vybraných oblastí kurdských práv objasní, zda se zlepšila práva Kurdů

díky vlivu EU. Díky srovnání práv v době, kdy Turecko požádalo o členství v ES

v roce 1987, se současnou situací dojde v závěru práce k vyhodnocení kvality

kurdských práv.

Autorka v první části práce zmiňuje základní údaje o kurdské menšině,

historii Turecka a hlavně jeho postavení ke kurdské menšině. Turecký stát vždy

vnímal kurdskou populaci a její separatistické tendence jako ohrožení jednoty

státu, z čehož pramenily pokusy o jazykovou asimilaci a zákaz kurdštiny, který

vedl k přejmenování vesnic a zákazu používání kurdských jmen. Z tureckého

postoje založeného na Mírové smlouvě z Lausanne
3
vyplývá, že Turecko

formálně uznává jen 3 nemuslimské menšiny – ortodoxní Armény, ortodoxní

Řeky a židy – a to z hlediska náboženského, nikoli etnického. Právě z tohoto

důvodu nejsou některá práva tureckých muslimských menšin respektována

v plném rozsahu.

V druhé části dojde k popsání toho, jaká práva poskytuje Kurdům turecká

ústava. Dále dojde k výčtu mezinárodních norem týkajících se lidských práv, ke

kterým se Turecko zavázalo. V neposlední řadě je klíčové zmínit samozřejmě

ukotvení práv menšin v EU v právních dokumentech. EU, její kodaňská kritéria a

proces přistupování, představuje velkou naději pro zlepšení situace kurdských

práv. Pokud se chce Turecko zařadit mezi unijní státy, musí mimo jiné v každém

případě zlepšit svůj přístup ke kurdské menšině, které jsou práva odpírána už od

dob vlády Mustafa Kemala. Mnoho neshod mezi tímto státem a EU pramení

v odlišnostech jejich politických kultur, při čemž poválečná politická kultura

západoevropských zemí se zaměřuje především na koncept lidských práv, zatímco

Turecko stále ideologicky čerpá z počátků formování republiky za vlády Atatürka.

Z toho důvodu se pro ně nejdůležitějším tématem stává zachování a obrana

3

[…]


institucích. Před podáním přihlášky do ES totiž nebylo možné vůbec používat

kurdštinu kdekoli, natož ve školách. S podáním přihlášky a jejím odmítnutím ze

strany ES je zřetelně vidět první snaha Turguta Özala o zlepšení situace

kurdských práv. Zrušením zákona 2932 se alespoň pokusil zrušit zákaz kurdštiny

na veřejných místech, tedy i ve školách. K největšímu pokroku však došlo díky

AKP, která prosadila v roce 2004 zákon, díky kterému bylo možné snažit se

zahájit soukromé kurzy kurdštiny. S přijetím tohoto zákona však nebyly žádné

kurzy otevřeny. Až v roce 2009 zahájily soukromé kurzy kurdštiny na některých

univerzitách. V roce 2010 dokonce Erdoğan a jeho vládní strana povolili výuku na

první katedře kurdského jazyka a literatury. V roce 2012 umožnil Erdoğan, aby

bylo kurdským dětem povoleno vybrat si na základních a středních školách

kurdštinu jako volitelný jazyk. PKK, kurdská menšina, ani EU nebyly
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samozřejmě zcela spokojené se situací kurdských práv. V roce 2013 se však

kurdské děti dočkaly vyučování v kurdštině na základních i středních soukromých

školách. Tento krok prováděný ve snaze přiblížit se EU je velice klíčový, jelikož

kurdským dětem bylo od počátku vzniku Turecké republiky v roce 1923 odpíráno

právo na výuku v mateřském jazyce. Největším pokrokem by ovšem bylo, což

požaduje i EU, než přijme Turecko mezi členské státy, aby se mohlo vyučovat

v kurdském jazyce i na všech státních školách.

Další výrazný progres je pozorován i v oblasti médií, konkrétně ve vysílání

v kurdštině v televizích a rozhlasech. Před oficiálním požádáním o vstup do ES si

mohli o vysílání v rozhlasech či televizích v kurdštině nechat Kurdové jen zdát.

Díky přijatému zákonu vládní AKP zahájila stanice TRT v roce 2004 vysílání

v kurdštině, i když jen omezeně na pár hodin v týdnu. Omezení ze strany turecké

byrokracie a RTÜK byla však zrušena v roce 2009 na přání EU. TRT tak mohla

zahájit neomezené vysílání kurdského programu TRT 6, na kterém v první den

vysílání pozdravil premiér Erdoğan diváky turecky i kurdsky. I přesto, že RTÜK

neustále kontroluje vysílání, nedochází k takovému omezování programů.

Kurdský program nemusí obsahovat turecké titulky a děti mají nárok na

vzdělávací programy v podobě pohádek, což také přispívá úrovni vzdělanosti

kurdských dětí.

Nejmenší pokrok je však pozorovatelný v oblasti tisku. Neustále dochází

k rušení zákonů, na základě kterých vojenská byrokracie vězní novináře a

spisovatele. Turečtí úředníci si je pokaždé buď nahradí jinými zákony, nebo se

odkazují na stávající zákony. Nejvíce problémů přináší již řadu let článek 299

trestního zákoníku o potrestání urážky a pohrdání státem či státními úředníky.

V dnešní době se také pro stíhání novinářů či spisovatelů používá článek 314

trestního zákoníku o členství v ozbrojené skupině. AKP nebo jakákoliv jiná

politická strana by musela zapracovat na větším snížení vlivu vojenské byrokracie

v Turecku. I navzdory tomu, že ke snížení jejich vlivu od roku 2003 došlo díky

požadavkům EU, neustále do některých oblastí zasahují více, než je třeba. Snížení

vlivu vojenské elity dokládá i fakt, že i přesto, že důstojníci žádali několikrát o

zrušení AKP, Ústavní soud v Turecku jim nevyhověl. Jejich pokles vlivu je

pozorovatelný i s uvolněním situace v oblasti vzdělávání a vysílání v kurdském

jazyce. To, že v Turecku má i nadále vojenská byrokracie slovo však dokládají i
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v druhé části zmíněné mezinárodní normy týkající se respektu příslušníků menšin,

ke kterým má Turecko výhrady. Kdyby turecká vláda omezila moc armády úplně,

dá se předpokládat, že by došlo k ještě větším pokrokům ve zlepšování situace

Kurdů v Turecku.

Za změnami kvality kurdských práv tedy stojí EU. Jejich kvalita se

změnila právě díky přijatým reformám, jejichž prosazení Unie po Turecku

požadovala, než se začlení mezi unijní státy. Jak již bylo zmíněno několikrát,

všechny změny v turecké legislativě, které se týkaly Kurdů, byly poháněny

motivací vstupu do EU. Turecko prosazuje reformy, které by zlepšily kurdská

práva v médiích i školách na základě doporučení Unie. Potvrdila se i hypotéza

práce, která stanovila, že: „Díky postupné demokratizaci Turecka prováděné ve

snaze vstoupit do EU, došlo ke zlepšení lidských práv Kurdů.“ Opravdu se

zlepšila situace kurdských práv, i když zatím bohužel ne zcela a ve všech

oblastech. Při svobodném vysílání v kurdském jazyce v televizích a rozhlasech by

neměla RTÜK sledovat, co vysílají a případně je za to trestat. Jedním z problémů

zůstává neustálé zatýkání žurnalistů, spisovatelů a akademiků za vyjadřování se o

kurdském životě. EU se ovšem snaží, aby turecká vláda zapracovala na změnách

zákonů, které turecký soud a byrokracie neustále používají ke stíhání kurdských

novinářů. Dokud se kurdská práva nezlepší ve všech směrech, tak jak to EU

požaduje, nepřijme Turecko mezi členské státy. Tím by Turecko přišlo o výhody

spojené se členstvím v Unii, a proto je naděje, že se výrazně zlepší kurdská práva

nejen v oblasti médií a vzdělávání.
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Zdroj: Republican’s People Party. Dostupné na: http://www.chp.org.tr/