Posudek

Předkládaná bakalářská práce na téma Vliv EU na práva Kurdů v Turecku autorky
Magdalény Sukové se zabývá vývojem lidských práv kurdské menšiny v Turecku v kontextu
perspektivy této země na přistoupení do Evropské unie. Vzhledem k vymezení tématu je
hlavní část práce zaměřena na období od roku 1987, kdy turecká vláda oficiálně podala
přihlášku ke členství v Evropském společenství, dodnes.

Téma samotné je poměrně originální, ačkoliv se mu již několik závěrečných prací více
či méně věnovalo. Většinově jsou však tyto práce zaměřeny na lidská práva v Turecku a na
otázku jejich zlepšení. Autorka se nicméně zaměřila především na kurdskou menšinu, jejíž
lidská práva jsou dnes předmětem četných diskuzí. V práci představuje kurdskou menšinu v
Turecku obecně, nastiňuje vývoj jejích lidských práv od vzniku Turecké republiky dodnes,
analyzuje v tomto kontextu tureckou legislativu a poté se již podrobně věnuje vývoji lidských
práv Kurdů od 90. let po dnešek.

Z jazykového hlediska je práce zvládnuta velmi dobře, splňuje standardy, které se od
tohoto typu textu očekávají. Stejně tak je práce dobře zvládnuta po stylistické stránce a je
bez gramatických chyb. Kapitoly jsou řazeny logicky a celkově se práce dobře čte.

Z hlediska struktury práce se mi jako poněkud zbytečná jeví podkapitola, která je
věnována postavení menšin v Evropské unii, respektive jejich právnímu zakotvení. Kratší by
mohla být i část práce zaměřená na kemalismus, naopak by možná neuškodilo rozšíření
poslední, hlavní části práce věnované právě situaci kurdských lidských práv v Turecku. Jinak
ale nemám k obsahu a struktuře práce žádné výhrady.

Autorka si ke své práci zvolila empiricko-analytický přístup. Ten by měl co možná
nejvíce objektivizovat dosažené poznatky a co možná nejvíce je zbavit subjektivních názorů a
jakkoliv zabarvených soudů. To se autorce ve většině práce daří. Chtěl bych však v tomto
kontextu vyzdvihnout například tuto pasáž: “Jakákoli činnost nebo kulturní událost, jako je
např. kurdská oslava nového roku, která tedy narušuje celistvost a suverenitu Turecka, je v
rozporu s ústavou.” (str. 28). Tato pasáž není odcitovaná, takže zde logicky naskakuje
domněnka, že k názoru, že kurdská oslava nového roku narušuje celistvost a suverenitu
Turecka, dospěla autorka sama, přičemž tento názor je přinejmenším spekulativní. To samé
platí například o výroku, že existence kurdské menšiny ohrožuje hodnoty Turecka (str. 29).
Zde se už dostávám k jednomu z problémů této práce, a tím jsou citace. Autorka sice cituje
podle citační normy, ale v práci se vyskytují poměrně dlouhé pasáže, kde odkazy na zdroje
úplně chybí. Z některých pasáží pochopitelně vyplývá, že se jedná o komentáře samotné
autorky, ale v mnoha případech to dělá dojem, že jsou odněkud převzaté, měly by tedy být
citovány. Stejně tak by odkaz na zdroj neměl chybět za každou přímou citací, zdaleka ne vždy
tomu tak je. Poznámkový aparát je v pořádku, ale v poznámkách pod čarou mnohdy také
chybí citace. Dalším problémem práce je to, že poměrně velké množství zdrojů uvedených v
Seznamu pramenů a literatury není citováno nikde v textu (např. Önderoğlu 2004, 2007 a
2010, Bagis 2013, Cengiz a Hoffman 2012, Cornell 2001, Dagi 1996 apod.). Je velmi
pravděpodobné, že autorka některé informace, jež jsou v práci uvedeny bez odkazu na
zdroje, převzala právě z pramenů, které jsou uvedeny v Seznamu. Je škoda, že trochu
zbytečně na tyto zdroje neodkazovala také v textu, sráží to celkovou kvalitu práce.

Z hlediska pramenů, s nimiž autorka pracovala, oceňuji zejména velké množství
primárních zdrojů, ze kterých vycházela. Pro takto pojatou dekriptivní analýzu jsou primární
zdroje neocenitelné a autorka prokázala dobrý cit pro práci s nimi. Výše zmíněná deskriptivní
analýza je jednou z nejjednodušších metod, avšak vzhledem k vymezení tématu a dostupným

zdrojům si myslím, že zde byla zvolena poměrně vhodně, protože umožnila autorce hlubší
analýzu dostupných zdrojů a také více vyčerpávající interpretaci výsledků této analýzy.

Výsledky autorčina zkoumání nejsou příliš překvapivé. Turecko už od dob Kemala
deklaruje snahu přiblížit se Západu, a to s sebou nese požadavky na zlepšování stavu lidských
práv. Z tohoto hlediska by se mohlo jevit, že je práce na toto téma zbytečná, nicméně její
velký přínos spočívá v tom, že přibližuje obtížnou situaci Kurdů v Turecku, která i přes dílčí
zlepšování stále přetrvává.

Navzdory dílčím nedostatkům z formálního hlediska je práce poměrně zdařilá a je
vidět, že se autorka věnovala danému problému do hloubky. Takto pojatý výzkum také vybízí
k pokračování - ať už v takovéto šíři, anebo zaměřením se na nějaké užší téma v dané oblasti
(např. na analýzu kurdské problematiky v tureckých médiích apod.).

Autorka v práci prokázala dobré argumentační schopnosti, poměrně kvalitní práci se
zdroji a celý koncept zvládla velmi dobře po teoretické i metodické stránce. Práci tedy
doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 21. května 2015 Tomáš Herčík